
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278558

PORTARIA Nº 147 DE 02 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
R E S O L V E:
ART, 1º - CONCEDER ao servidor HERBERT MATOS FERREIRA 
MAT: 10022-1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado nesta Secretaria de Estado de Agricultura, Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (Setenta Por Cento), 
a contar de 01/09/2011, considerando a exclusão da G T I, 
da  servidora Karina da Conceição Miranda Vieira, Através da 
Portaria nº 139 de 30/08/2011 publicada no DOE nº 31989 de 
31/08/2011
ART, 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 01 de setembro 
de 2011.
DE-SE CIÊNCIA REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02/09/2011
HILDERGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 148 DE 02 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2011/347698.
R E S O L V E:
ART, 1º - DESIGNAR a servidora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE 
MAT: 13935-1 Gerente da Área de Finanças e Contabilidade 
GAFC, para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira 
– DIAF, nas ausências eventuais, como férias, viagens, licenças 
ou qualquer outro impedimento da titular. 
ART, 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DE-SE CIÊNCIA REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02/09/2011
HILDERGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278440

PORTARIA: 80
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
DIRCE LÉA FERREIRA                    AUX. ESCRITÓRIO          157331     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              1.600,00
20122012545340000    0101000000          339036              400,00
Observação: ADIANTAMENTO PARA OCORRER COM DESPESAS 
EVENTUAIS NA UAGRO TERRA ALTA
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278494

PORTARIA: 409
Objetivo: ACOMPANHAR, SUPERVISIONAR E FISCALIZAR O 
CONVÊNIO Nº 311/2008.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
237951/LUIZ RABELO JÚNIOR (ENG AGR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2011 a 14/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278424

PORTARIA: 79
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
RAIMUNDO MAIA DE MEDEIROS             BRAÇAL                   234851     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
Observação: ATENDER AS DESPESAS REFERENTE AOS REPAROS 
NO APRISCO NA UAGRO/ANANINDEUA
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278187
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 268956

Convênio: 2011-011
Exercício: 2011
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DA 34ª EXPOSIÇÃO FEIRA 
AGROPECUÁRIA E AGROINDUSTRIAL DO BAIXO AMAZONAS E 
3ª FEIRA DA PRODUÇÃO FAMILIAR.
Valor Total: 165.000,00
Assinatura: 04/08/2011
Vigência: 04/08/2011 a 03/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602123548800000    335041              0146000000          Estadual
20122127760970000    335041              0101000000          Estadual
20691123548830000    335041              0146000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO RURAL DE SANTARÉM - 
SIRSAN
Endereço: Av Antônio Simões, 350
CEP. 68010380 - Santarém/PA
Complemento: Parque da Feira
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278188

PORTARIA: 583/2011
Objetivo: REALIZAR COBERTURA JORNALISTICA SOBRE 
EXCURSÃO TÉCNICA DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55859046/ALINE DANTAS MIRANDA (JORNALISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278180

TERMO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL
PARTES: EMATER e Associação dos Moradores e Amigos da Vila 
da Galdina - AMAVIG
OBJETO: Cede o bem abaixo discriminado:

Quantidade Tipo de 
Veículo Placa Ano Nº. Chassi

01 FIAT/UNO 
MILLE EX JTS 1691 1999 9BD158018W4020228

VIGÊNCIA: Até 31.12.2012
FORO: Comarca de Marituba
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2011
ASSINATURAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
Presidente da EMATER-PA
MANOEL HERNANDES DOS SANTOS DIAS
Presidente da Associação dos Moradores e Amigos da Vila 
Galdina - AMAVIG
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/08/2011        

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278206

PORTARIA: 584/2011
Objetivo: REALIZAR COBERTURA JORNALISTICA SOBRE 
EXCURSÃO TÉCNICA DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3179613/NEWTON LUIZ CARMO ROSA (FOTOGRAFO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278183

PORTARIA: 3124/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Roberto Batista Figueiredo            Médica Veterinário       518555293  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              500,00
20121124849240000    0261000000          339036              100,00
20121124849240000    0291000000          339039              100,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278162

PORTARIA: 3123/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Irenilson Antônio da Silva            Agente de Defesa 
Agropecuária572233311  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              100,00
20121124849240000    0261000000          339039              280,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278150

PORTARIA: 3122/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Marcia Kelly dos Santos               Assistente Administrativo555894401  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339039              700,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278145

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº337/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
EMANUEL BAZANELLA  TÉCNICO AGRÍCOLA                   29/02/2012 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278146

PORTARIA: 3121/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Raimundo Nonato da Silva Macedo       Agente de Defesa 
Agropecuária572344861  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278133

PORTARIA: 3119/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Marcilene de Souza Pereira Furtado    Engenheiro Agrônomo      
571897261  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 


